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Ungdomsklubben lever! 

Biologer har forsket i naturens udvikling gennem rigtig mange år. De har 
ved studier kunne konstatere at al udvikling indenfor plante- og dyrelivet 
sker med et antal års forsinkelse. D.v.s. at det som du kan se nu, hvis natu-
ren har det dårligt, ikke er det, du skal reagere på, for så er det for sent. Et 
tiltag nu vil først have virkning om mange år, og så er det hele måske meget 
værre til den tid. 

Som med et tankskib, skal der god tid til at ændre kurs. 

Og tænk en gang hvis det samme gælder for mennesker. Hvis vi tror, at alt 
er godt, fordi vi har forberedt os på nutidens udfordringer, men at det vi re-
elt forholder os til er fortiden. Til noget som ér sket.  

De fleste mennesker vil gerne gøre en hel masse. Hvis de kan se meningen 
med det de skal og gør. Hvorfor er det godt at grave et hul? Hvad skal vi 
bruge hullet til? Hvor dybt et hul og i hvilken form? 

Hvis svaret bare er - ”fordi”… så svinder lysten og forståelsen. Der skal væ-
re en mening med galskaben og på Maglevad er det Spejderloven. Læs den 
og handl derefter, så giver det pludselig meget mening... 

MAGLEVAD: 

Spejdergården Maglevad 
Dam Holme 4 
3660 Stenløse 
 

UDLÅN AF MAGLEVAD: 

udlaan@stenlanderne.dk  

FORDELING OG ABONNEMENT:  
omdeling@stenlanderne.dk 

 

REDAKTION:  
Morten Frederiksen og Henrik Dixen Dausell 
rullen@stenlanderne.dk   

Stof til November-Rullen afleveres til redaktionen: 

senest mandag den 3. november 
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Juniorer på Thurøbund Spejdercenter 

I sommer tog vi 15 juniorer og 4 ledere på tur til Thurøbund Spejder-
center, hvor vi havde nogle fantastiske dage fyldt med sjove aktivite-
ter, nye udfordringer og masser af grin. 

En af de sjove oplevelser var vores mad. Vi tog mærket “Mad på bål 
- Europa rundt”, hvor vi lavede retter fra 12 forskellige lande i løbet 
af ugen. Der blev serveret alt fra svenske kødboller (kötbullar) og un-
garsk gullasch til Tyrkisk durumrulle, græsk pizza og engelsk break-
fast. 

Montenegros Kačamak (majsgrød toppet med feta) var en af de udfor-
drende retter at spise til morgenmad. Det var både hyggeligt og 
spændende at smage på så mange forskellige retter. 

Vi blev også undervist af 
centerets medarbejdere, som 
bl.a. satte gang i sjove akti-
viteter på vandet. Der var 
mange muligheder for at 
prøve kræfter med sejlads. 
Vi lærte at sejle optimistjol-
le, ro kano og stå på paddle-
board, og mange af os tog 
småbådsmærket, hvor vi 
endda skulle svømme med 
redningsvest, kæntre med 
optimistjollen og komme op 
i båden igen. Det var græn-
seoverskridende første 
gang, men flere synes det 
var så sjovt, at de gjorde det 
flere gange. 

En af de mest spændende aktiviteter var dog smuglerløbet. Her blev 
vi blandet med andre spejdere, der var på centret i nye patruljer, fik 
penge til at   købe smuglergods – såsom “cigaretter”, “sprut” og 
“narko” – og skulle derefter smugle det forbi politiet til den anden 
ende af lejren, hvor det skulle sælges. Det var både udfordrende og 
virkelig sjovt. 
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Under lejren fik vi også lært 
“vandmandssangen”, som var et 
must, hvis man ville have lov til at 
komme hjem igen. Og så legede vi 
selvfølgelig en del med vandmænd 
– og med hinanden i vandet, hvor 
det hurtigt udviklede sig til at  
handle om, hvem der kunne skubbe 
hvem i vandet. 

En af de helt store højdepunkter 
var vores hike “rundt” om Thurø. 
Vi sejlede i kanoer frem til en 
overnatningsplads og sejlede hjem 
dagen efter. Nogle sov under åben 
himmel, mens andre sov i telt.  
Sejlturen var hård, men en kæmpe 
oplevelse for hele gruppen. 

Alt i alt havde vi en sommerlejr fyldt med sjove aktiviteter, hyggeligt 
samvær og udfordringer, som vi klarede sammen. Vi kom hjem med 
gode minder i rygsækken – og med lysten til snart at tage på nye 
eventyr igen. 

Spejderhilsen 
Nikoline, Chili, Valdemar, Salina, Anna og Rebecca 
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Camønoen og Hræsvelgr 

Årets sommerlejr gik til Møn, hvor vi skulle gå Camønoen sammen 
med de andre seniorer fra divisionen.  

Vi startede i Stege, hvor vi efter at have skaffet noget proviant til de 
næste par dage satte kursen mod Nyord. Vi havde den luksus, at vi 
ikke skulle bære rundt på telte, da der var booket shelters og pensio-
nater under hele turen. Det var meget rart, men det viste sig stadig-
væk at blive en hård tur med alt oppakningen på ryggen.  

Turen til Nyord gik fint. Både vejret og humøret var godt, og flere af 
os så frem til at opleve at skulle sove i shelterne ved Nyord. Nyord er 
bl.a. kendt for sin darksky park, hvor der skulle være klart til at se på 
stjerner. 

 

Det var dog overskyet om natten, så vi så ikke meget, men var sta-
digvæk en hyggelig og lidt isoleret by.  

På andendagen gik turen til Elmelund og efter at være faret lidt vild i 
starten og blive jaget af en stor flok køer på en mark, gik resten af 
dagen uden problemer.  
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Denne nat sov vi i et pensionat, og det var virkelig lækkert, da der 
var gode senge, varme bade og morgenmad inkluderet.  

Tredjedagen var der også mange, der så frem til. Efter at have skaffet 
proviant i Borre, gik kursen til et Shelter ved Møns Klint. Det var 
nok den mest naturskønne etape, hvor vi kom igennem flotte skove, 
parker og ikke mindst fik gået langs med klinten.  

Efter at være kommet frem stillede vi taskerne og gik ned ad de lange 
trapper til stranden, hvor man rigtig kunne se den flotte klint.  

Næste dag gik vi til Klintholm havn. Det var en kort etape, så der var 
tid til mere hygge, da vi kom frem. Det viste sig at være en rigtig 
hyggelig by med fine strande og et hyggeligt marked.  

Efter at have slappet af i Klintholm havn var vi til gengæld kommet 
til turens længste etape. 25 km skulle vi nu ud at vandre, når vi skulle 
til Nygammelsø. En etape, der blev rigtig hård, med ømme ben, vab-
ler og hede. Trods en lidt dalende moral kom vi dog i mål i Nygam-
melsø, hvor endnu et pensionat med gode senge og varme bade vente-
de på os.  

Efter en god nats søvn gik turen nu for sidste gang tilbage til Stege. 
Moralen og vejret var igen godt og så var der noget fedt ved at kom-
me frem og vide, at man havde fuldført den hårde prøve.  

Alt i alt var det en hård tur men det var også super hyggeligt at være 
sammen med de andre seniorer en hel uge og få skabt en masse gode 
spejderminder. 

Spejderhilsen 
Jonathan 

 

 

Familiespejderne året ud 

21. september: "Sporfølger" 

19. oktober: "Skovens dyr" - Tur til Ganløse Eged (Myrestenen)  

16. november: Julehalløj 
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Minier på svampe 

Minierne havde 
den 8. september 
en fin svampetur til 
Ganløse Eged.  

Det havde ikke 
regnet i længere 
tid, så vi havde ik-
ke store forvent-
ninger til høsten.  

Men spejderne og 
deres forældre 
fandt alligevel 
mange forskellige 
svampearter, og vi 
hørte om svampe-
reglerne til, når 
man er på svampe-
jagt. 

Spejderhilsen 
Kenneth, Minileder 
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Maglevad har fået en ny førstesal  

Vi fejrer at byggearbejdet omsider er færdigt, så søndag den 28. sep-
tember kl. 10.00 er der indvielse af førstesalen med en reception, 
med lidt godt til ganen. 

Stuehusets tag er tæt og førstesalen står lys og klar til de næste mange 
års aktiviteter for spejdere, ledere og frivillige. Vi vil gerne sige tak 
til kommunen, lederne og alle de frivillige, der utrætteligt har arbej-
det for at skabe de bedste rammer for fællesskabet hos Stenlænderne.  

Efter fejringen er det tid til at vi sammen ruller ærmerne op og på 
bedste spejdermanér får bugt med ukrudt, nullermænd, kaffegrums og 
brændestabler mm. Tag din spejder, din buskrydder, dine arbejds-
handsker og gerne også din nabo med til Maglevad og vær med til at 
gøre arbejdsdagen endnu bedre.  

Vi ses 
Gruppebestyrelsen 
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Find...  

 

og vind... 

 

en lakridspibe! 

 

I dette nummer er der gemt nogle 
tegninger af lakridspiber. Du skal 
tælle antallet og skrive det i ske-
maet herunder. 

Så skal du klippe skemaet ud (men først efter at alle i familien er 
færdige med at læse Rullen!!!) og aflevere det til din leder senest 
2. november.  

Så har du vundet en lakridspibe, som er doneret af selve gruppe-
leder Søren! Flottere kan det næsten ikke være. 

God jagt! 

 

 

 

 

 

Afdeling: 

Navn: 

Antal lakridspiber: 
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Hvad vil vi med Rullen? 

Bestyrelsen har drøftet formålet med Rullen.  

Rundt om bordet var der enighed om, at Rullen støtter fællesskabet 
hos Stenlænderne. Der var også enighed om, at det er forholdsvist 
begrænset hvor meget Rullen bliver læst. Derfor vil vi meget gerne 
undersøge, hvor mange der egentlig læser dette nummer. Så i denne 
udgave af Rullen er der en storslået Præmiekonkurrence, hvor du kan 
vinde en lakridspibe! Se nærmere andetsteds. 

Alle må meget gerne skrive et indlæg til Rullen. Det er ikke et krav 
at det er lederne, der skal skrive indlæg. Alle spejdere må meget ger-
ne skrive eller tegne indlæg. 

Der vil også blive indført en ny ”rolle” eller ”hædershverv” til spej-
derne som pennefører. Mens man er pennefører, får man lov til at 
bære et særligt tørklæde og skal skrive til Rullen om hvad der foregår 
på mødet eller turen. 

Vi glæder os til at se det ske i Rullen og glæder os over alle indlæg – 
store som små, korte som lange. 

red. 
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Tambour er noget ved musikken 

Åha… musik kan føre til meget.  

Det kan føre til fest og lægge an til regndans, ligesom det kan give 
tinnitus og bringe en til kærlighed - hvilket nogle nok vil mene, er det 
samme.  

To af vores langdistance-musikanter blev gift i sommers. Selvom de 
bor på Fyn, så skal sådan noget fejres med musik af Tambourkorpset. 
De var begge utrolig flotte - ligesom de plejer, men bare med lidt 
mere tyl end normalt. Kæmpe tillykke til Mathilde og Per! 

Da vi var færdige med at se godt ud og være anstændige, så skulle 
soveposerne og myggesprayen findes frem! Vi drog nemlig på shel-
tertur. Et sted hvor dækningen på telefonerne ikke var eksisterende 
og GPS’en heller ikke virkede. Vi kunne dog konstatere, at Pokemon 
GO er et fantastisk alternativ til GPS, når man ikke kan finde ud af at 
læse et kort, i mørke, i en skov.  

Vi skulle dog lige prøve det der med at sove ude, så vi kan være klar 
til SL2026… Vi føler os ikke helt klar, men til gengæld er vores 
“pandekager-med-nutella-barometer” nok stadig ikke tømt til 
SL2026, så det er da altid et plus! 

Selvom vi ikke dyrker det grønne så meget, så hjælper vi gerne andre 
på vej! Vi marcherede nemlig med alle spejderne fra Allerød Kom-
mune gennem Blovstrød, så de kunne komme på lejr. Vi efterlod dem 
i regnen, med masser af smil og suppe i gryden, mens vi skyndte os 
ind i bilerne for at køre hjem i tørvejr og spise noget pizza sammen - 
der skal jo være en form for balance i universet. 

Nu venter der os et spændende efterår med åbning af Restaurant 
Flammen i Hillerød, lasertag på Maglevad, øveweekend med udefra-
kommende dirigent og en masse julemusik. 

Musikhilsen 
Tambour (også et spillested for dig) 
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Mikroerne på lejr 

Mikroernes sommerlejr var Gruppeturen i maj. Her fik vi sovet i telt 
(og vækket det halve af gruppen MEGET tidligt!). 

Vi gik en tur på Kullen inden vi skulle klatre – og hold da op, hvor 
var mikroerne gode til det! 

Bagefter skulle vi hen at finde en bestemt grotte, og det var lidt ud-
fordrende at komme derhen, men så var det jo godt, at vi kunne slutte 
af med en is, inden vi skulle tilbage til Gurredam. Det var en dejlig 
tur. 

Efterårets sæson af mikrospejd er gået i gang, og vi er kommet rigtig 
godt fra start.  

Der var hele 5 nye spejdere på besøg, da vi havde vores første rigtige 
møde efter oprykningen. Det er dejligt, at der er så mange, der har 
lyst til at være spejdere, og dejligt at have nogle erfarne mikroer og-
så, som kan hjælpe de nyankomne. 

Vi er startet året med at tage et Hulebyggermærke, hvor vi skal byg-
ge huler i skoven, lære hvordan Maglevad fungerer, hvor man kan 
hente udstyr til huler, bygge huler indenfor – og hvad man ellers kan 
finde på af hulerelaterede ting. 

Igen i år har vi en ambition om bål hver måned, så vi bryder hule-
byggeriet op med et enkelt bålmøde, hvor vi skal lave æblegrød og 
øve os i, hvordan man tænder tændstikker og bygger gode bål! 

Det bliver en fremragende mikrospejdersæson igen i år! 

Spejderhilsen 
Mikrolederne 
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Museumsårsmøde 

Weekenden 12.-14. september var rammen for spejdermuseernes 
”sommerlejr” nemlig dem årlige Spejdermuseumskonference. Og i år 
var det nordisk møde, så der var deltagere fra spejdermuseer i Fin-
land, Norge og Sverige. 

Stedet var henlagt til Fyn, nærmere bestemt til byen Korinth. For rig-
tige spejderhistorienørder betyder det, at det giver et gib i kroppen. I 
Korinth (der ligger i nærheden af Fåborg) lå nemlig pigespejdernes 
vugge. Fra 1915 til 1940 var pigernes kraftcenter centreret om Spej-
derskolen Korinth og slottet Brahetrolleborg.  

Så det var med stor forventning at Peter, Ole og jeg satte kursen mod 
Fyn.  

Noget af det bedste ved denne konference er, at man mødes med 
gamle venner fra de andre spejdermuseer og kan udveksle erfaringer 
og udfordringer, samt hygge sig sammen. 

Et tilbagevendende problem for alle museer er at rekruttere nye 
(unge) hjælpere. Derfor var det også en fornøjelse – og vældig lære-
rigt – at Spejdermuseet Holmen havde lavet en workshop, hvor en 
håndfuld af de unge kræfter derfra delte deres tips og tricks til at ind-
fange og fastholde nye folk på museerne. Jeg tror, at alle museer blev 
meget inspirerede og du kan roligt forvente at blive opsøgt snarest ...  

Med i konferencen var også besøg i Brahetrolleborgs historiske slots-
park, hvor vi kunne se hvor pigespejderne havde afholdt adskillige 
korpslejre. Turen gik også til Egeskov, der jo rummer flere spænden-
de museer, der alle kunne give noget inspiration. 

Søndagen bød på to forskellige workshops. Den ene stod Ida for. 
Hun er konservatorstuderende og spejder. Så hun kunne fortælle om 
hvordan man kunne gøre sit bedste for at bevare museernes effekter 
bedst muligt. 
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Desuden var der en workshop, hvor de to energiske ildsjæle bag pod-
casten Spejderliv (tjek den ud) fortalte om hvordan man kunne få sit 
budskab ud på den måde. 

Så det var tre trætte og mætte Stenlændere, der søndag efter-
middag satte kursen retur mod Stenløse. Trætte men også 

fyldt med ny inspiration, som vi skal have omsat i     
museumsarbejdet på Maglevad. 

 
Spejderhilsen 

Morten  

 

 

 

 

BP som spion 

Kender du Baden-Powell, også 
kaldet BP?  

Ja, det var jo ham der opfandt 
spejderne. Men vidste ud også at 
han før dette havde et meget 
spændende liv i den britiske hær, 
hvor han både var i krig og var 
spion og meget andet.  

Selvom det ikke er kerneområdet 
for Spejdermuseets samling og 
viden om BP, så kan vi også be-
rette om den del af hans liv, og 
vi vil meget gerne invitere dig og 
din familie til at besøge museet. 

Måske du bliver klogere på en    
meget interessant epoke. 

Vi ses på museet  



Formand:  Linette Søndengaard formand@stenlanderne.dk  27 18 59 85 

Kasserer:   Vibeke Tellefsen kasserer@stenlanderne.dk 40 30 67 72 

BESTYRELSE og GRUPPELEDELSE: 

GL Thomas Nord Larsen gruppeleder@stenlanderne.dk 40 32 43 94 
GL Søren Bertelsen gruppeleder@stenlanderne.dk 26 23 53 22 

SPIRERNE (familiespejd) familiespejd@stenlanderne.dk 

FamL      Sidse Wiik FamA Maj-Britt Schmidt Andersen 

SPIDSERNE (mikroflok):  mikroleder@stenlanderne.dk  

MIKL Lies van Beek MIKA    Rune Christensen 

MIKA Thomas Aarup Larsen   

PILEN (miniflok):  minileder@stenlanderne.dk  

ML Uffe Lembo MA   Mette Seldorf 

MA Mantas Jurkute MA     Celina Balslev 

MA Michael Skovbo  

ODIN (juniorflok):    juniorleder@stenlanderne.dk  

JL Mette Brøndsted JA  Kim Andersen 
JA Trine Brøndsted JA Marianne Witt 

   
BRAGE (spejdertrop):  tropsleder@stenlanderne.dk 

TL Kathrine Johansson TA Christian Seldorf 
TA Mette Amalie Bundgaard  

HRÆSVELGR (seniorklan):  klanleder@stenlanderne.dk 

KL Jonathan de Murashken  

Tambourkorps:  tambour@stenlanderne.dk 

OL Mads Tofte Møller MusL  Tine Rickens  

OA Mikkel Rafner OA Kenneth Fremlev 

OA Maria Elena Nellemann  

www.stenlanderne.dk       www.facebook.com/stenlanderne  


